217. a) Sulze in A<sup>v</sup>. b) Maskridelbôme in A<sup>v</sup>. c) Schatze in A<sup>v</sup>. d) Heilvan in A<sup>v</sup>. e) Trvtn in A<sup>v</sup>. f) Vökelis in A<sup>v</sup>. g) manewerch in A<sup>v</sup>. h) gotes in A<sup>v</sup>. i) si m auf Rasur in A<sup>v</sup>. k) Nycolai in A<sup>v</sup>. l) i in Basilea, item auf Rasur in A<sup>v</sup>. m) Blazhein in A<sup>v</sup>. n) curiam et suas vineas ibidem in A<sup>v</sup>. o) elemosine in A<sup>v</sup>. p) der letzte Buchstabe auf Rasur in A<sup>v</sup>.

cumque ultima voluntas effectum vel robur sortitur, omnia bona mea<sup>q)</sup> mobilia, immobilia, corporalia,<sup>r)</sup> incorporalia, nomina sive debita, que obitus mei<sup>s)</sup> tempore habuerō<sup>t)</sup> vel habebō<sup>u)</sup> in honis. In hujus rei memoriam presens<sup>v)</sup> littera venerabilis patris ac domini H[einrici] dei gracia episcopi et capituli ecclesie Basiliensis necnon universitatis civium ac dominarum<sup>w)</sup> predietarum<sup>5</sup> et meo est sigillorum munimine<sup>x)</sup> roborata. Actum sive datum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>LXX septimo, vii.<sup>y)</sup> idus marcii. Nos etiam . . . officialis curie Basiliensis ob speciales preces partium presentibus sigillum curie die prefata duximus apponendum.

**218.** *Der Streit des Stiftes St. Leonhard mit Johann Tufel* 10  
*wegen dessen Zugehörigkeit zum Stift und wegen dessen Vergabungen*  
*an dasselbe wird geschlichtet.* Basel 1277 März 9.

*Original Lh. n<sup>o</sup> 37 (A). — \* Lh. D. fol. 232.*

*Am rechten Rande der Urkunde hat die Schrift durch Feuchtigkeit stark gelitten.* 15

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.: donacio Johannis dicti Tufel, qua tres domos et omnia alia sua bona legavit et donavit ad altare inferius sub cappella sancti Oswaldi sita in cimiterio ecclesie sancti Leonardi und von einer Hand des 15. Jh.: institutio perpetue misse in cripta capelle sancti Oswaldi.* 20

*Die (an Bändern hangenden) Siegel fehlen.*

Frater Henricus miseratione divina Basiliensis episcopus omnibus presentium inspectoribus noticiam rei geste. Mota coram nobis questione inter dilectos in Christo . . . prepositum et conventum ecclesie sancti Leonardi nostre civitatis ordinis sancti Augustini ex parte una et Johannem dictum<sup>25</sup> zem Tufel civem nostrum Basiliensem ex altera super eo, quod iidem prepositus et conventus dicebant ipsum Johannem expresse contulisse tam ecclesie sancti Leonardi quam personis inibi deo famulantibus se et sua, post multas altercationes et diversos tractatus hincinde habitos tandem eadem questio de mutuo consensu partium mediantibus nobis taliter est decisa; prepositus<sup>30</sup> et conventus predicti recognoverunt Johannem eundem ad ordinem seu regularem ipsorum observantiam non teneri nec taliter eis personam ipsius astrictam esse, [ut non] possit in seculari habitu conversari. Ipse vero Johannes divine retributionis obtentu ac pro remedio animarum sue, parentum et progenitorum suorum omniumque fidelium defunctorum, quorum corpora<sup>35</sup> in capella beati Oswaldi prope sanctum Leonardum requiescunt vel de cetero requiescent, donatione [inter vivos] libere contulit . . . preposito et conventui ecclesie sancti Leonardi prefatis in nostra presentia et per eos ecclesie sancti Leonardi, specialiter tamen et expresse inferiori altari capelle sancti Oswaldi,

**217.** q) mea auf Rasur corrigiert aus nostra in A. r) corporalia in A. s) mei auf Rasur in A. t) presens littera capitali majoris ecclesie Basiliensis necnon universitatis et dominarum in A. u) munime ohne Akkürzungstrich in A. v) M<sup>CC</sup>LXXvii, septimo idus in A. 41

domos suas videlicet domum dictam zem Kvpherturue et domum ex oppo-  
 sito sitam ac domum dictam zer Walchvn, quam inhabitat, usufructu sibi  
 dumtaxat in eis quamdiu vixerit retento, proprietate vero in ecclesiam  
 sancti Leonardi et altare prchabitu transeunte, statuens et ordinans, ut  
 5 post ejus mortem redditibus seu censibus ipsarum domuum ad ecclesiam sancti  
 Leonardi et altare prchabitu pleno jure translatis prepositus ibidem, qui  
 pro tempore fuerit, et ejus conventus sacerdotem unum ipsorum confratrem  
 eidem altari deputent, qui singulis diebus illud officiet missam ante priorem  
 10 sancti Leonardi missam cottidie celebrando sicque provideatur, ne ulla die  
 contingat sacramentum misse nisi [ob causas] rationabiles intermitteri, ad  
 quod et ipsi prepositus et conventus se et ecclesiam suam voluntarie obli-  
 garunt. Insuper dictus Johannes donatione causa mortis omnes res suas  
 mobiles ecclesie sancti Leonardi et altari prescriptis donavit et tradidit sub  
 hac forma, quod liceat ei, quamdiu sanus est mente et corpore, ordinare  
 15 de ipsis dando, restituendo, utendo, fruendo pro sue libito voluntatis; cum  
 autem egritudinem inciderit, qua et moriatur, quicquid de rebus mobilibus  
 habuerit vel immobilibus, si quas immobiles acquisierit in futurum, cedat  
 integraliter ecclesie et altari sepedictis et mobiles in emptionem bonorum  
 immobilium convertantur ad uberiores sustentationem sacerdotis inibi cele-  
 20 brantis, obligans et astringens se in manus nostras fide data nomine jura-  
 menti, quod hanc ordinationem seu donationem nullatenus revocabit, renun-  
 tians nichilominus in traditione seu donatione tam mobilium quam immobilium  
 prescriptorum omni juri, statuto seu consuetudini, municipalibus seu aliis  
 quibuscunque, beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni excep-  
 25 tioni seu defensionis, per quam eadem traditio seu donatio posset in posterum  
 infirmari. Et hec omnia taliter acta sunt et in manus nostras adeo firma  
 stabilitate ratificata, quod, si etiam Johannes predictus uxorem duxerit et  
 liberos legitimos procrearit, premissa tamen donationes seu traditiones mobi-  
 lium et immobilium robor obtineant firmitatis, et [si placuerit ipsi] Johanni  
 30 pro majori securitate salutis anime a secularium negotiorum cessare strepitu  
 et cum . . . preposito et conventu prefatis continuum facere mansionem, dicti  
 prepositus et conventus ei, dummodo vitam ducat pacificam et honestam,  
 necessaria tamquam uni ex suis canonicis in claustro ministrabunt, etiam  
 si stare voluerit in habitu seculari. Sed in hoc casu omnes res ipsius mobiles  
 35 et immobiles erunt ecclesie ad perpetuos redditus altaris prehabiti, mox ut  
 statum istum elegerit, convertende deductis tamen ex rebus mobilibus debitis  
 ipsius Johannis manifestis et non in fraudem contractis, que similiter dedu-  
 cenda sunt, si decesserit intestatus. In testimonium et evidenciam premis-  
 sorum presens carta nostro et communitatis nostre Basiliensis sigillis et  
 40 munita. Ego Johannes dictus zem Tuvel civis Basiliensis confiteor presen-  
 tibus omnia prescripta vera esse et per me taliter acta, quemadmodum super-  
 ius sunt narrata. Nos . . . magister civium et consules Basilienses rogatu  
 honorabilium virorum . . . prepositi et conventus sancti Leonardi et Johannis  
 predictorum sigillum communitatis Basiliensis huic carte duximus appenden-  
 45 dum. Hujus facti testes sunt Lutoldus de Rôtelein archidiaconus Basiliensis